8. La victoire. Grec : « la victoire et le secours ».

ret, et gravissimis vulneribus esset saucijs, cursu turbam pertransiit : ⁴⁶ et stans supra quamdam petram præruptam, et jam exsanguis effectus, complexus intestina sua, utrisque manibus projecit super turbas invocans dominatorem vitæ ac spiritus, ut hæc illi iterum redderet : ² Mach. 7, 11, 14, 23. atque ita vita defunctus est.

XV. ¹ Nicanor autem, ut cômperit Judam esse in locis Samariæ, cogitavit cum omni impetu die sabbati committere bellum. ² Judæis vero, qui illum per necessitatem sequebantur, dicentibus : Ne ita ferociter et barbære féceris, sed honorem tribue diéi sanctificationis, et honora eum, qui universa cónspicit : ³ ille infelix interrogávit, si est potens in cælo qui imperávit agi diem sabbatorum. ⁴ Et respondentibus illis : Est Dóminus vivus ipse in cælo potens, qui jussit agi séptimam diem : ⁵ at ille ait : Et ego potens sum super terram, qui impero sumi arma, et negótia regis impléri. Tamen non obtinuit ut consilium perficeret. ⁶ Et Nicanor quidem cum summa superbía erectus, cogitáverat commûne trophæum statüere de Juda.

⁷ Machabæus autem semper confidébat cum omni spe auxilium sibi a Deo affutürum : ⁸ et hortabátur suos ne formidarent ad advéntum nationum, sed in mente habèrent adjutória sibi facta de cælo, et nunc sperarent ab Omnipotente sibi affutüram victóriam. ⁹ Et allocútus eos de lege et prophétis, admonens étiam certamina quæ fécerant prius, promptiôres constituit eos : ¹⁰ et ita ánimis eorum erectis, simul ostendébat géntium falláciam, et juramentorum prævaricationem. ¹¹ Singulos autem illórum armávit, non clýpei

abondance, et qu'il fût couvert des plaies les plus graves, il passa en courant au travers de la foule ; ⁴⁶ et, se tenant debout sur une pierre escarpée, ayant déjà perdu son sang, il saisit ses entrailles de ses deux mains, et les jeta sur la foule, invoquant le dominateur de sa vie et de son esprit, afin qu'il les lui rendît de nouveau, et c'est ainsi qu'il termina sa vie.

XV. ¹ Or Nicanor, dès qu'il apprit que Judas était dans le pays de Samarie, résolu de commencer la guerre avec toutes ses forces le jour du sabbat. ² Et quand les Juifs, qui le suivaient par nécessité, lui disaient : « N'agissez pas si fièrement et d'une manière si barbære, mais rendez honneur au jour de sanctification et honorez celui qui voit toutes choses » ; ³ ce malheureux demandait s'il y a un puissant dans le ciel qui ait commandé de garder le jour des sabbats. ⁴ Et eux ayant répondu : « C'est le Seigneur vivant lui-même, puissant dans le ciel, qui a commandé de garder le septième jour ». ⁵ Mais lui répliqua : « Et moi je suis puissant sur la terre ; je commande de prendre les armes et d'accomplir les ordres du roi ». Toutefois il ne parvint pas à exécuter son dessein. ⁶ Ainsi Nicanor, transporté d'un orgueil sans bornes, avait pensé à élever un trophée commun de Judas, et de ceux qui étaient avec lui.